Suppono 2. Ut actus ab objecto accipiat speciem moralitatis, pro necessariâ conditione connotat practicam repræsentationem & judicium rationis, quia non objectum præcisè, ut in se est, sed ut substat cognitioni practicæ, speciem tribuit; quâ de causâ ignorantia invincibilis sæpenumerò auffert malitiam, quam alioquin actus ex objecto contraxisset; v. g. in adoratione hostiæ non consecratæ, quæ tamen per ignorantiam invincibilem putatur esse consecrata, à parte rei est adorabilitas hostiæ non consecrata, quæ simpliciter est prohibita, & objectum idolatriæ; quia tamen hoc objectum non stat sub practicâ repræsentatione intellectus, sed è contrario adorabilitas Christi sub hostiâ consecrata, quæ invincibiliter & prudenter ut talis judicatur, existentis est hujus adorationis objectum hic & nunc repræsentatum & practice judicatum idcirco actus ab hoc objecto specificatus est.

est honestus & procedit ex virtute religionis, estque vera adoratio Christi prudenter existimati praesens, qui tamen in re praesens non est.

DICO I. Prima bonitas actus moralis attenditur ex objecto convenienti: unde & à quibusdam vocatur bonum ex genere. puta, uti re suā primum malum in actionibus moralibus est, quod est ex objecto, sicut accipere aliena & dicitur malum ex genere. S. Th. hic Q 18. a. 2. O.

Probatur. Ita in actu morali objectum specificat actum extrinsecè, sicut in composito naturali forma specificat intrinsecè compositum: atqui forma substantialis dat composito primam & essentialem speciem intrinsecè. Ergo etiam objectum dat actui primam & essentialem speciem extrinsecè naturalem quidem, si spectetur in esse naturæ: moralem, si spectetur in esse moris, sive ut consonat vel dissonat rectæ rationi; ita quidem, ut si objectum actus de se sit indifferens, non subjectum regulis morum, sive nullam habens consonantiam vel dissonantiam cum regulis morum, actus primam & essentialem speciem moralitatis accipiat à circumstantiâ, quæ determinat formaliter ipsum objectum ad rationem boni vel mali, ac ita tunc circumstantia transit quodammodo in rationem objecti moraliter specificantis.

Obj. I. Actus humanus ab illo accipit suam primam speciem, quod primariò respicit: atqui actus humanus primariò respicit finem, qui saepe est distinctus ab objecto, objectum etenim est volitum propriæ finem, ac proinde finis est prius volitus.

Iij. Distinguendo mihi. Actus humanus respicit prius finem operis, qui vocatur finis intrinsecus, & coincidit cum objecto Con. respicit prius finem operantis, qui accedit actui humano, & vocatur finis extrinsecus N.

Obj.

De
Obj. i. Objecti
ut voluntas
Arqui actus
ab actu
specier
lunatis,
Distinguend
atione positus
nō interno Co
bonitatem
vel malitia ob
jectum actum int
onus vel malus
em communicat
n.

Obj. j. Actus fo
ndum D. Ang. 2
en sua honestatis
g. mortis, quia eand
us, nō accedit aliqui
v. g. Religionis aut ju
et. Negando mi
tior actus fortitudi
tanquam condit
N. habet ei
primariam ex c
conditionis &
intrinsecus alteriu
n habet honest
virtutis, quo f
inis habet specia
lit pro exempl
deratione virgi
u fortitudinis
calitatis, pre
i. l. Theol. Sche

Obj. 2. Objectum actus interni saepe est actus externus: ut voluntas furandi pro objecto furtum externum. Atqui actus internus non accipit suam speciem moralitatis ab actu externo: quia ipse actus externus accipit suam speciem bonitatis vel malitia ab actu interno voluntatis.

R. Distinguendo probat. mi. Actus externus ut in executione positus accipit suam bonitatem vel malitiam ab interno Con. actus externus in intentione accipit suam bonitatem vel malitiam ab interno N. sed bonitas vel malitia objectiva actus externi in intentione specificat actum internum, & actus internus formaliter bonus vel malus suam bonitatem vel malitiam formalem communicat actui externo in executione posito.

Obj. 3. Actus fortitudinis est moralis sed hic actus secundum D. Ang. 2. 2. q. 124. a. 3. non accipit speciem sue honestatis ab objecto, quod est tolerantia v.g. mortis: quia eandem accipit à fine: non enim est bonus nisi accedat aliquis finis extrinsecus altioris virtutis: v.g. Religionis aut justitiae.

R. Negando mi. cum probat. cuius probat. distinguitur actus fortitudinis non est bonus nisi accedat alias finis tanquam conditio Con. tanquam forma dans bonitatem N. habet enim actus fortitudinis suam bonitatem primariam ex objecto, ad quod tamen per modum conditionis & connotati extrinseci requiritur finis extrinsecus alterius virtutis: sustinentia enim mortis non habet honestatem, nisi connotet aliquem finem virtutis, quo fine honesto intento actus fortitudinis habet specialem honestatem ex propriâ materia; sit pro exemplo: Virgo sustinet mortem pro conservatione virginitatis, sustinentia mortis est actus fortitudinis habens praeter honestatem virtutis castitatis, propriam honestatem fortitudinis.

Ratio est: quia objectum fortitudinis habet speciem difficultatem quam ratio postulat vinci, & in qua vincendâ non potest non esse specialis honestas pertinens ad specialem virtutem. Interdum verò illa specialis difficultas in objecto non est, & tunc finis se habet ut ratio formalis. v. g. In egressu ad agrum, per se loquendo, non est difficultas specialis, quam ratio postulet vinci; distincta ab eâ, quæ reperitur v.g. in acquirendâ valetudine, in eo autem quod est pati mortem & abstinere à venereis est specialis difficultas.

DICO 2. *Quando objectum non est per se ordinatum ad finem, differentia specifica, quæ est ex objecto non est per se determinativa ejus, quod est in fine nec è converso. Unde.... tunc actus moralis est sub duabus speciebus quasi disparatis S. Th. hic Q. 18. a. 7. O.*

Probatur. Quælibet res, sicut se habet ad esse, ità & ad bonitatem, unde quorum esse ab alio non dependet, etiam eorum bonitas non dependet ab alio. Ut patet in personis divinis; sed sicut esse rei dependet ab agente & formâ, ità bonitas & esse actionis humanæ dependet non tantum à fine operis sive ab objecto & omni eo, ad quod actio ex naturâ suâ ordinatur, sed etiam à fine operantis, ad quem eliciens actionem ordinat, tanquam formâ extrinsecâ, cum omnis actio humana sit propter finem. Ergo præter bonitatem quam habet ex objecto, aliam desumit à fine extrinseco, ad quem ordinatur ab agente, quæ nihil aliud est, quam habitudo actiûs ad tales finem ut rectæ rationi consonum; econtrà si actio ordinetur ab agente ad finem rectæ rationi disformem, ad quem ex naturâ suâ non refertur, habet à tali fine specialem malitiam moralem. Unde qui facit aliquid ex voto, ultrâ honestatem operis addit honestatem & meritum religionis, & qui furatur ad mœchandum præter peccatum furti committit peccatum adulterii. Et sic omnes actiones in alium finem bonum vel malum ab ope-

operante possunt ordinari. Non tamen omnes actus speciem à fine extrinseco desumunt, omnes enim actiones ad talē finem ab agente non referuntur, quia sāpe agens non intendit finem præter ipsum finem intrinsecum operis: ut dum diligit Deum propter infinitam ipsius bonitatem. Dat Eleemosynam propter honestatem misericordiæ.

Obj. Actus qui pro objecto immediato habet finem ultimum: ut actus charitatis: non potest ordinari ad ulteriorem finem aliàs non haberet pro objecto finem ultimum. Ergo non omnis actus potest accipere moralitatem à fine extrinseco operantis.

R. Negando antecedens: nam actus charitatis potest ordinari ad satisfaciendum pro peccatis, vel ex votō ad cultum Dei, & ità habere bonitatem pœnitentiaz & religionis; quamvis enim ipsum objectum charitatis non possit ad finem ulteriorem referri: cum sit finis ultimus, ipse tamen actus charitatis ad alium finem referri potest.

Q. Qualem moralitatem actus habeat à fine? an essentialem an accidentalem?

R. Actus internus vel est merè elicitus circà finem sive ipsa finis intentio, & tunc accipit à fine operantis speciem essentialem: cum iste actus pro immediato objecto specificativo respiciat finem operantis; vel est ex præviâ intentione imperatus: ut electio mediorum ad finem consequendum, & tunc talis actus reduplicative acceptus, quatenus nimirum imperatur, accipit speciem essentialem à fine operantis, quem ut sic per se primò respicit; si verò sumatur specificativè, speciem essentialem accipit ab objecto proximo tanquam fine operis, à fine autem operantis speciem accidentalem. Sit pro exemplo: volo dare Eleemosynam ad satisfaciendum pro peccatis. Intentio satisfaciendi pro peccatis habet speciem moralitatis essentialem ab objecto:

videlicet bonitatem virtutis pœnitentiæ ; voluntas dandi Eleemosynam quatenus imperata ab actu pœnitentiæ , bonitatem essentialē habet pœnitentiæ . Specificativè accepta habet bonitatem essentialē misericordiæ.

QUÆSTIO III.

An etiam moralitas desumatur à circumstantiis ?

Circumstantiæ , quasi extrà substantiam actus constitutæ eumque circumstantes , sunt modi extrinsecè afficientes actum humanum. Solent numerari septem hoc versiculo comprehensæ.

Quis , quid , ubi , quibus auxiliis , cur , quomodo , quando.

Cujus numeri hæc est ratio : tot modis actus humanus extrinsecè afficitur ; vel enim afficitur secundum seipsum , vel secundum suam causam ; actum ipsum afficit vel modus agendi , & est circumstantia : quomodo. Vel mensura ipsius , & est circumstantia temporis , & loci , vel : quando. Et ubi. Ratione causæ actus afficitur , vel quia aliquid est causa finalis ipsius , & est circumstantia : Cur. Vel causa efficiens principialis , & est circumstantia : quis. Vel causa instrumentalis , & est circumstantia : quibus auxiliis. Vel quia est causa materialis , & est circumstantia : quid. Quæ etiam ex parte effectus considerari potest.

DICO Oportet , quod circumstantia det speciem actui morali vel bono vel malo. S.Th. hic Q. 18.a. 10.O.

Probatur. Quod facit actum conformem vel disformem regulis morum , dat actui morali speciem ; at qui circumstantiæ faciunt actum aliquando absolute conformem vel disformem , aliquando magis vel minus conformem vel disformem regulis morum ; sicut enim in naturalibus bonitas & perfectio rei non solam sumitur à formâ , sed etiam ab accidentibus , ita etiam

in

in actibus humanis bonitas moralis non solum sumitur ab objecto, quod se habet ad modum formæ tribuentis speciem, sed etiam à circumstantiis, quæ se habent ut quædam accidentia actui conjuncta.

Obj. I. Ut aliquid tribuat actibus humanis bonitatem aut malitiam, debet esse volitum: sed omne quod est volitum, est objectum volitionis. Ergo nihil potest tribuere bonitatem aut malitiam volitioni præter ejus objectum; & ita videtur docere S. Th. hic Q. 19. *a. 2.* ubi docet: actum interiorem voluntatis in suâ bonitate dependere tantum ab objecto. In quo distinguit ipsum ab actu exteriori, quem asserit dependere in suâ bonitate ab objecto & à circumstantiis. Verba S. D. sunt: *Bonitas & malitia voluntatis secundum aliquid unum attenditur: aliorum vero actuum bonitas & malitia potest secundum diversa attendi... & ideo bonitas voluntatis ex solo uno illo dependet, quod per se facit bonitatem in actu, scilicet ex objecto, & non ex circumstantiis, que sunt quædam accidentia actus.*

R^z. Distinguendo maj. ut aliquid tribuat actibus humanis bonitatem aut malitiam, debet esse volitum vel primariò & formaliter vel secundariò & virtualiter vel directè vel indirectè, Con. tantum primariò formaliter & directè N. similiter distinguuntur mi. omne quod est volitum primariò formaliter & directè est objectum (videlicet essentialiter specificans) volitionis Con. quod est volitum secundariò virtualiter & indirectè N. licet autem circumstantiae non sint primariò, formaliter & directè volitæ, sed taliter volitum sit solum objectum essentialiter specificans, sunt tamen volitæ secundariò virtualiter & indirectè ut objectum essentiale concomitantes. Ad locum S. Th. relictis variis aliis solutionibus dicendum est: quod, quando S. Th. docet actum interiorem voluntatis ex solo ob-

jecto dependere, nomine objecti intelligat non solum id, quod voluntas directè primariò & immediate vult, sed etiam quidquid est ab eo volitum aliquo modo ex jam dictis : quomodo cunque enim aliquid sit voluntum, aliquo modo voluntatis objectum est, & de hoc objecto sic universaliter sumpto verum est, bonitatem actus interioris à solo objecto dependere; nam etsi dependeat etiam à circumstantiis, hæ tamen continentur intrà objectum voluntatis sic largè & impro priè sumptum non autem continentur intrà objectum aliarum potentiarum exteriorum.

Obj. 2. Circumstantiæ ut plurimum sunt extrinsecæ actui humano: ut patet de loco & tempore. Ergo non dant illi bonitatem vel malitiam intrinsecam, sed tantum extrinsecè illum bonum aut malum denominant.

R. 2. Negando consequentiam: quia objectum etiam est actui humano extrinsecum, & tamen dat bonitatem vel malitiam intrinsecam consistentem in ordine transcendentali vel in tendentiâ in tale objectum.

Q U Ä S T I O IV.

*An circumstantia subinde mutent moralitatem
vel augeant?*

DICO: Circumstantia dat speciem boni vel mali actui morali in quantum respicit specialem ordinem rationis. S. Th. hic Q. 18. a. II. O. Quandoque non habet bonitatem vel malitiam secundum se sed per ordinem ad aliam conditionem actus. . . . Et ideo non dat novam speciem, sed auget bonitatem vel malitiam, quæ est ex aliâ conditione actus. ibid. ad 2.

Explicatur: Conclusio & simul probatio, quæ in eâdem involvitur: cum bonitas moralis consistat in conformitate, & malitia consistat in difformitate

cum

cum regulis morum sive lege æternâ & rectâ ratione, illæ circumstantiæ tribuunt novam speciem bonitatis, quæ adferunt novam conformitatem, illæ verò novam speciem malitiæ, quæ adferunt novam disformitatem cum regulis morum; cæteræ verò circumstantiæ solum tribuunt augmentum vel diminutionem bonitatis vel malitiæ. Sit pro exemplo: Titius furatur calicem aureum in Ecclesiâ die festo tempore Matutino ex fine fornicandi; hic actus præter speciem furti & injustitiae, quam accipit ab objecto, habet specialem malitiam ex circumstantiâ finis, propter novam repugnantiam cum virtute castitatis. A circumstantiâ Quid. Sive materiæ habet speciem sacrilegii, propter specialem repugnantiam cum virtute vel præcepto religionis. Item à circumstantia: Ubi. Habet specialem repugnantiam cum virtute religionis ratione loci sacri. Circumstantiâ pretiositatis, quod calix sit aureus, & circumstantia temporis, quod committatur die festo, quia non inducunt specialem aliquam disformitatem vel repugnantiam cum distincto præcepto & virtute, sunt circumstantiæ tantummodo aggravantes, non autem speciem mutantes. Demum circumstantia temporis Matutini, cum nil conferat ad disformitatem cum regulis morum, nec speciem malitiæ mutat, nec auget vel minuit.